БАШЉОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ

БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫЊ

ТИРЛЄН АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛЄМЄЋЕ

ХАКИМИЄТЕ
453524, БР, Белорет районы,

Тирлән ауылы,  Беренсе Май  урамы, 75
тел.: (34792) 7-63-71, факс 7-63-73
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Тирлянский СЕЛЬСОВЕТ

Муниципального района Белорецкий район РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453524, РБ, Белорецкий район,

с.Тирлянский, ул.Первомайская, 75
тел.: (34792) 7-63-71, факс 7-63-73

   БОЙОРОЉ                                                                          РАСПОРЯЖЕНИЕ
    «04» март 2016  йыл                          № 13                              «04» марта 2016 года

«О создании противопаводковой комиссии

и организации противопаводковых

мероприятий в период весенне-летнего паводка 2016 года
на территории сельского поселения Тирлянский сельсовет»

Во исполнение Распоряжения Правительства Республики Башкортостан от 26.02.2016 года № 161-р «Об утверждении состава республиканской противопаводковой комиссии, плана мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории Республики Башкортостан в 2016 году», плана основных мероприятий муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, и в целях своевременной и качественной подготовки населенных пунктов муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан, хозяйственных строений, мостов, организаций, учреждений, других сооружений и населения к пропуску весенне-летнего паводка 2016 года:

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии. (Приложение № 1).

     2. Утвердить план мероприятий по пропуску паводка 2016 года.

          (Приложение № 2).

3. Данное распоряжение разместить на официальном сайте сельского поселения Тирлянский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан.

4. Контроль за выполнением данного распоряжения  оставляю за собой.
 Глава сельского поселения :                               Н.В. Севостьянов
Приложение №1
к распоряжению главы сельского поселения Тирлянский сельсовет

муниципального района Белорецкий район РБ

от 04.03.2016 г. № 13

СОСТАВ

 противопаводковой комиссии на территории сельского поселения Тирлянский сельсовет

· Севостьянов Николай Валерьевич –  глава администрации СП Тирлянский сельсовет – председатель противопаводковой комиссии;

· Гузенко Н.Н. - мастер ПЭУ Тирлянского водохранилища,

-    Пантелеева И.В. - секретарь комиссии.

Члены комиссии:

· Бакиев А.М. - специалист администрации 2 категории;

· Мурзагулов Р.Н. - старший участковый Тирлянского отделения полиции,

· Щербаков Алексей Владимирович — директор ООО Коммунальщик,

· Возмилкин И.Н. - начальник ГУ — 28 ОФПС по РБ ПЧ — 135,

·  Привалов Г.И. - генеральный директор ООО Тирлянский ЛПХ,

-  Сытдыков К.М. - заведующий ГБУЗ РБ БЦРКБ Тирлянской участковой больницы,

·  Жариков С.А. -Начальник Тирлянского участка « Белорецкие городские сети»

·  Щербакова О.Г. - директор ООО Юность плюс
·  Гарипов И.А. - электромонтер ОАО « Башинформсвязь»

·  территориальный менеджер АЗС  №12

  Управляющий делами   :                                       Оглоблина М.Н.
Приложение № 2

к распоряжению главы  сельского поселения

Тирлянский сельсовет

муниципального района Белорецкий район РБ

№ 13 от 04.03.2016 года

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по пропуску паводка 2016 года

	№№
пп
	Содержание мероприятий
	Срок
проведения
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Образование противопаводковых
комиссий, утверждение планов мероприятий
	до 11 марта
2016 года
	Администрация , организации, предприятия.

	2.
	Подготовка гидротехнических сооружений, прудов, водохранилищ, накопителей сточных вод и прочих отходов к безаварийному пропуску половодья. Проведение предпаводкового обследования с составлением акта обследования
	до 1 апреля
2016года
	 Администрация ,  Отдел по эксплуатации ГТС по Уральской зоне ГКУ РБ «Юмагузинское водохранилище»

	3.
	Обследование потенциально опасных гидротехнических сооружений с оценкой их готовности к безаварийному пропуску половодья и представлением сводной информации в республиканскую противопаводковую комиссию
	согласно плану- графику

	  Администрация ,   Отдел по эксплуатации ГТС по Уральской зоне ГКУ РБ «Юмагузинское водохранилище»

	4.
	Проверка готовности к пропуску половодья потенциальных источников загрязнения водных объектов, инженерных коммуникаций, мостов, дорог и других сооружений; проведение при необходимости ремонтных работ, очистка от снега кюветов и мостовых пролетов
	с 11 марта
2016 года

постоянно

	 Администрация организации

с закрепленными территориями.

	5.
	Проверка и обеспечение готовности сил и средств к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	С 14 марта
2016 года

	 Администрация Сп Тирлянский сельсовет

	6.
	Определение населенных пунктов, объектов экономики, находящихся под угрозой затопления, разработка плана предупредительных работ
	до 23 марта
2016 года
	 Администрация яСП Тирлянский сельсовет

	7.
	Обеспечение связью членов районной противопаводковой комиссии с администрациями сельских поселений
	с 14 марта
2015 года
	 Администрация СП Тирлянский сельсовет , « Башинформсвязь»

	8.
	Организация круглосуточного дежурства ответственных лиц на объектах повышенной опасности и объектах, попадающих в зону затопления; создание аварийных бригад, обеспечение их необходимыми средствами и транспортом, аварийным запасом материалов, проведение целевого инструктажа с работниками
	с 14 марта
2015 года
	 Администрация Сп Тирлянский сельсовет, организации , предприятия.

	9.
	Проверка готовности к эксплуатации спасательных и плавательных средств
	с 1 апреля
	Администрация СП Тирлянский

	10.
	Подготовка транспорта и помещений для возможной эвакуации населения из зон затопления
	к 20 марта
	Администрация СП Тирлянский сельсовет

	11.
	Обеспечение охраны общественного порядка в местах эвакуации людей, сопровождение аварийно-спасательных бригад к месту проведения работ
	на период половодья
	Тирлянское отделение полиции

( ст. участковый), администрация.

	12.
	Создание на время половодья запасов топлива и материалов для обеспечения бесперебойной работы предприятий, находящихся в зоне затопления, а также продуктов и предметов первой необходимости для населения, медикаментов в населенных пунктах находящихся в зонах затопления и труднодоступных районах
	до 20 марта
2016 года
	Администрация СП Тирлянский сельсовет, предприятия , организации независимо от форм собственности , Тирлянская участковая больница, заведующий Сытдыков К.М.

	13.
	Организация передвижных отрядов из бригады взрывников на период прохождения половодья (по зонам деятельности) для ликвидации заторов льда, обеспечение их транспортом и запасом взрывчатых материалов
	по мере необходимости
	Администрация СП Тирлянский сельсовет

	14.
	Организация проведения комплекса санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий
	на период половодья
	Администрация СП Тирлянский сельсовет

	15.
	Согласование графиков режима работы ГТС по сбросу воды
	в течение 2 дней с момента представления

	Администрация СП Тирлянский сельсовет Отдел по эксплуатации ГТС по Уральской зоне ГКУ РБ «Юмагузинское водохранилище»

	16.
	Обеспечение на период весеннего закрытия дорог необходимым количеством пропусков для проезда автотранспорта аварийных бригад взрывников и НАСФ, который будет использоваться для предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (по заявкам)
	на период половодья
	 Администрация

	17.
	Организация работы по сбору и обобщению материалов по ущербу, нанесенному паводком
	до 14 мая
	       Администрация

	18.
	Оперативное регулирование режимов работы водохранилищ для обеспечения оптимальных уровней рек
	по графику

	 Администрация СП Тирлянский сельсовет  Отдел по эксплуатации ГТС по Уральской зоне ГКУ РБ «Юмагузинское водохранилище»

	19.
	Обеспечение сохранности опор линий связи, электропередачи, заблаговременная установка за ними систематического наблюдения
	на период половодья
	 Тирлянский участок « Белорецкие городские сети»

	20.
	Обеспечение сохранности железнодорожных путей и сооружений; своевременное осуществление работ по вскрытию водоотводов и труб
	на период половодья
	Администрация СП Тирлянский сельсовет

	21.
	Обеспечение своевременной защиты мест захоронения, вывоза за пределы затопляемой зоны, бытовых и промышленных отходов, проведение работ по предотвращению загрязнения и засорения водоемов
	на период половодья
	Председатель противопаводковой комиссии — глава администрации

	22.
	Организация проведения заседаний противопаводковой комиссии
	по необходимости
	Администрация СП Тирлянский сельсовет

 Руководителям организаций и предприятий своим приказом, распоряжением создать оперативные группы, оснащенные необходимыми материалами, техническими средствами. Провести инструктаж, обучение личного состава групп, назначить ответственных за организацию противопаводковых мероприятий. Отработать выполнение конкретных задач, методы оповещения и сбора.
 Приказы и предложения отправить в администрацию СП Тирлянский сельсовет.
Всем хозяйственным руководителям провести очистку территорий производств с целью предотвращения  выхода рек  Тирлянка  и  Белая.

 Разработать мероприятия обеспечивающие деятельность предприятий и  учреждений в экстремальных условиях ( отсутствие эл.энергии, водоснабжения ). Создать необходимый запас материалов и ГСМ. Подготовить технику для работы при ЧС до наступления активного таяния снегов и наступления паводка.

Рекомендовать персонально :

1.Мастеру ПЭУ Тирлянского водохранилища Гузенко Н.Н.

Подготовить карьер глинистого грунта и запас бутого камня. Очистить подъезд и гребень плотины входной и выходной оголовки водосбора от снега, обеспечить дополнительное освещение, связь, подготовить плав
средства, дежурную технику, вскрыть лед вокруг ледозащитного устройства, произвести ревизию задвижек.
    Снять шандоры, понизить уровень до метрового подъема.

2. Старшему участковому Тирлянского отделения полиции Мурзагулову Р.Н.

Обеспечить правопорядок в случае возникновения ЧС.

Усилить контроль за содержанием жителями поселка при домовых

 территорий и дорог общего пользования.

3.3аведующему ГБУЗ РБ БЦРКБ - Сытдыкову К.М.

Подготовить объекты здравоохранения для действий при ЧС.

                Иметь необходимый запас медикаментов, продуктов питания, ГСМ.

  4. Возмилкину И.Н. - начальнику ГУ — 28 ОФПС по РБ ПЧ — 135,

 При возникновении чрезвычайной ситуации использовать спец машину для обеспечения питьевой водой жителей села, организаций, учреждений.

5.Генеральному директору ООО ЛПХ Привалову Г.И.

 Произвести очистку русла реки Белая под Бельским мостом ото льда.  Назначить ответственных по наблюдению за уровнем воды р. Белая

Последующей передачей данных в Тирлянское водохранилище

( 76-2 - 52) и Тирлянский сельсовет (76-3 – 72, 76-3-75).

 6. Директору Юность +  Щербаковой О.Г.

Иметь необходимый запас продовольственных продуктов первой необходимости.

7.Электромантеру « Башинформсвязь» Гарипову И.А.

При необходимости установить на время паводка дополнительные средства связи.

 8. Управляющему делами администрации сельского поселения Тирлянский сельсовет  Оглоблиной М.Н.
Организовать круглосуточное дежурство для координации действий подразделений при ЧС.
 9. Директору МОБУ СОШ с.Тирлянский Бодрову Н.В.

Провести работу с детьми для предотвращения несчастных случаев во время паводка.

 10.
Директору 000 ЛПК СЕЛЕНА Коткову В.П.

Создать аварийные бригады и обеспечить их необходимым инвентарем, транспортом. Назначить приказом по цеху ответственных за эвакуацию людей, имущества. Провести инструктаж персонала.